

43 44

Protokół przesłuchania świadka

Dnia 13 września 1946. w Warszawie Wiceprokurator Ekspozytury w Warszawie Prokuratury Specjalnego Sądu Karnego w osobie Z. Rudziewicz przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka

Świadek po uprzedzeniu go o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania i pouczony o treści art 106 K.P.K. zeznał co następuje:

Imię i nazwisko Maria Bogdanowa z d. Trutenwaler
 Data urodzenia 8 VII 1892
 Imiona rodziców Wiktor i Julia
 Miejsce zamieszkania gm. Wiązów Brodów pod W-wą
 Miejsce urodzenia Siedlce
 Wyznanie r. kat.
 Zajęcie rolnicza.
 Wykształcenie gimnazjum i konserwatorium w Krakowie
 Karalność niekarana.

Jejtem wdowa po profesora Politechniki Warszawskiej Stefani Bogie. Podczas wojny mąż mój został przez Niemców zamordowany. Pierwszy raz został aresztowany w listopadzie 1942 r. w mieszkaniu przy ul. Krakowskiego 10. Przejchali wówczas gestapowcy i zwiózli go na Pawiak, skąd został zwolniony po miesiącu. Mąż opowiadał mi, iż aresztowano mnie w Warszawie, w tej samej organizacji podziemnej. Drugi raz aresztowaniem nastąpiło w listopadzie 1943 r. O godzinie 12 w nocy wtargnęli gestapowcy do naszego mieszkania, kazali mi, mężowi, córce mojej Marii (lat 21), matce mojej i siostrze oraz lokalnej Bogdanowiczce usiąść na krzesłach i mi

musi się ani mi mówić pod groźbą rozstrzelania.
 Gestapowiecy przeproszą cię i powiem o tym osiada-
 cym, że nas aresztują. Na mojej pyłami, czy znalazł
 coś obciążającego, odpowiedział, że nie, lecz że ma-
 lutki rozkaz. Oprócz matki mojej, ośmiu dziewczyn i trzech
 starszaki, i starszy, zostaliśmy wszyscy zebrani w
 H. Sankta. Tam przetrwała nas do grupy aresztowa-
 nych tej nocy polaków. Ponad trzydzieści osób zostało
 wano na ciżarówce samochod i przewieziono na Pa-
 Tami rozstrzelano mnie z matką. Ciżarówka została
 my przesłuchano po kilku dniach. Pytano ci was,
 czy nie jesteście należą do organizacji; czy nie od-
 wiedzacie na was zebrania. Podczas przesłuchania w
 było nas, jednakże inne sąsiedzi były katowane
 Jedna ze współwięźniarek porocista i przesłuchania
 zupelnia skatowana, która patkami na gołym ciele
 Ja, matka i lekarzka zostałyśmy aresztowane po
 miesiąc. Matka moja już - i rodzice. Nazwisko
 jego przesłuchano na plakacie zakładał
 rozstrzelanych jako odrost za zabici kilku młodszy
 Na plakacie podpisany był szef SS - Polizei; czy
 wchodziło na zwieszka tego szefa - mi przemysłam

i Antk Maria Bryłowa